
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7. Avviso pubblico per la selezione di 

interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia  Azione 6.7  sub-

azione 6.7a  Assunzione impegno di spesa per acquisizione servizi e forniture per la 

realizzazione dell’opera di Street Art in corrispondenza della parete esterna della Pinacoteca di 

Foggia, sita in Via Ferrante Aporti, 1 

 

 Servizio - CULTURA, TURISMO, SPETTACOLI - GRANDI EVENTI, BENI CULTURALI E 

ARREDO URBANO 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: Elena D'Orta 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 1526  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 101 del 3 novembre 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1388 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7. Avviso pubblico per la selezione di interventi per la 
valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia  Azione 6.7  sub-azione 6.7a  
Assunzione impegno di spesa per acquisizione servizi e forniture per la realizzazione dell’opera di 
Street Art in corrispondenza della parete esterna della Pinacoteca di Foggia, sita in Via Ferrante 
Aporti, 1 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7. Avviso pubblico per la selezione di 

interventi per la valorizzazione e la fruizione dei luoghi identitari della Puglia  

Azione 6.7  sub-azione 6.7a  Assunzione impegno di spesa per acquisizione servizi 

e forniture per la realizzazione dell’opera di Street Art in corrispondenza della 

parete esterna della Pinacoteca di Foggia, sita in Via Ferrante Aporti, 1 

_____________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che il Comune di Foggia con la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 

30/10/2020,  approvava il progetto in un unico livello per forniture e servizi denominato “900TH 

STREET ART", redatto dal Tecnico del Comune arch. Maria Tina Morra, per la candidatura dello 

stesso al programma della Regione Puglia denominato “STHAR LAB: Laboratori di fruizione per la 

promozione e la valorizzazione della Street art, dei Teatri storici, degli Habitat Rupestri”, nell’ambito 

della strategia regionale per il rilancio del patrimonio culturale “SMART-In” e in coerenza con il 

Piano strategico della Cultura “PIIIL Cultura in Puglia”, di cui alla Deliberazione n.2456 del 

30/12/2019; 

 

DATO ATTO che la Regione Puglia con Determinazione n. 180 del 24/11/2020 del Dirigente della 

Sezione Valorizzazione territoriale della Regione Puglia, per l’intervento denominato “900TH 

STREET ART", attribuiva al Comune di Foggia la risorsa finanziaria pari ad € 39.875,85 e con 

successivo atto n. 102 del 23/03/2021, il Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale della 

Regione Puglia comunicava la concessione del contributo finanziario; 

 

PRECISATO che con Determinazione dirigenziale n° 559/2021 (sett. 50/92021) veniva affidata  al 

sig. Agostino Iacurci,  noto artista di fama internazionale che ha realizzato diverse grandi opere sulle 

pareti di spazi pubblici e non, la realizzazione dell’opera di street art da realizzarsi in corrispondenza 

della facciata esterna della Pinacoteca di Foggia, sita in Via Ferrante Aporti n.1, per un importo di € 

28.310,00 oltre IVA, per un totale di € 34.503,6618; 

 

DATO ATTO che il computo metrico prevede, per la realizzazione dell’opera, somme per 

l’acquisizione di servizi e forniture quali piattaforme e/o ponteggi, vernici e materiali diversi;  

 

RITENUTO quindi di dover assumere apposito impegno di spesa per tali esigenze, avvalendosi, se 

del caso vista la natura dei beni, anche dell’anticipazione da parte dell’economo comunale,  per un 

importo pari ad € 5.372,19; 

 

VISTO l’importo della prestazione e l’urgenza di provvedere si procederà con affidamenti con le 

modalità di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è l’acquisizione di quanto occorrente per la realizzazione 

dell’opera di Street Art da realizzarsi coerentemente con gli obiettivi e i criteri previsti 

dall’Asse VI – Azione 6.7 del POR Puglia 2014-2020 (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto (comma 1 lett. b), è la fornitura di materiali e servizi per la 

realizzazione dell’opera di street art finanziata dalla Regione Puglia ; 

- la modalità di scelta del contraenti avviene mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, 



comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 

4° comma - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di assumere impegno di spesa per l’acquisizione di servizi e forniture quali piattaforme e/o 

ponteggi, vernici e materiali diversi, avvalendosi, se del caso vista la natura dei beni, anche 

dell’anticipazione da parte dell’economo comunale,  per un importo complessivo di € 5.372,19; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 5.372,19 al Capitolo 1780600 del Bilancio 2021; 

 

3. di stabilire che le liquidazioni saranno effettuate previa presentazione di regolari fatture 

elettronica o mediante anticipazione da parte dell’economo comunale;  

 

4. di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale alla Sezione Valorizzazione territoriale 

della Regione Puglia; 

 

5. di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari e al Servizio Archivio e 

Protocollo per i provvedimenti di competenza. 

 

 

Il R.U.P. 

Dott.ssa Elena D’Orta 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Carlo Dicesare 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


